COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº

Solicita sejam convocados os Ministros da Fazenda, da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o do

Desenvolvimento Agrário, a comparecerem a esta Comissão

para debater sobre o acordo de saneamento das dívidas rurais

e parecer final do impasse.

Senhor Presidente:

Os Deputados Odacir Zonta e Valdir Colatto , membros da Comissão de Agricultura desta

Casa e Presidentes das Frentes Parlamentares do Cooperativismo e da Agricultura,

respectivamente, na forma do art. 50 da Constituição Federal, corroborado com o art. 219 §

1º, do Regimento Interno, solicito a V. Exª que, ouvido este plenário, seja convocado, a

comparecer a esta Comissão de Agricultura e Política Rural Sua Excelência o Ministro da

Fazenda, Guido Mantega, Sua Excelência o Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Reinold Estephanes, e o Ministro do Desenvolvimento Agrário,

Guilherme Cassel, a fim de viabilizar o acordo, ainda pendente, de saneamento das dívidas

rurais.

JUSTIFICATIVA

Convém ressaltar que em outra oportunidade e obedecendo ao

Regimento Interno da Casa, os Ministro supra citados foram convidados a comparecerem

junto a esta Comissão de mérito, a fim de prestar esclarecimentos em torno dos assuntos

acima pautados.

Convém ressaltar que todas as fases protelatórias utilizadas pela

área econômica do Governo, já foram supridas e que, até o momento inviabilizaram a

análise e concretização do acordo de saneamento das dívidas rurais, cujos prazos foram

inicialmente previstos para 28/12/2007 e postergados para 31/03/2008.

Em que pese, preocupados que até a presente data não há uma

proposta concreta do governo e, ainda, continuando na prática da pressão dos bancos e do

tesouro nacional, somos favoráveis a convocação dos Senhores Ministros, subscritores do

acordo em nome do Executivo, para comparecem na Comissão de Agricultura até a data de

12/03/2008 e apresentarem a proposta final do Governo em relação ao saneamento das

dívidas rurais.

Ante o exposto, a presença dos Senhores Ministros nesta comissão

de mérito, será de alcance incomensurável, tendo em vista os esclarecimentos dos mesmos

quanto ao pleiteado em tela.

Sala das Comissões, em  de    de 2008

Deputado Odacir Zonta                                    Deputado Valdir Colatto